
     
à Each a Officinas 

Rua Prudente: de. Moraes, n.os 7: 

Anno KvEr| 8. Paulo 

  

DIARIO VESPEBTINO 

DIRBCTOR-PROPRIGTARIO - SAMPAIO JUNIOR ——— COLLABORADORE 
5:77 

| Espirito Santo do Pinhal, 15 de Fevereiro de 1936 | 

Anno 
raia han 
208000 ; 

  

     

  

es, 128000 

do DIR ENOs 
  

Brasil | 
  

N.20%5 

  

  

  

Profeilura Municipal 

Acto nm. Y0 

De 2 de janeiro de 

1936 

O Doutor João Plinio 
Fornandos, Prefeito Muni- 
cipal desta cidade de Es- 
pirito Santo do Pinhal, Es- 
tado de São Paulo, usando 
das attribuições que lhe 
são conferidas pelas leis 
em vigor e considerando 
que os funcoionarioa mu- 
nicipaes pela 
declarados em commissão 
em data de 2 de janeiro 
de 1931 por uma. resolução 
ratificada em 2 de maie do 
mesmo anno, e que perm; a 

necem no bxereicio dos 
Seus cargos até agora sa- 
tisfizeram cabalmente a 
“condição estabelecida. no 

decreto n, a de 29 de 
novembro - 1980, art. 
7.º, ubtima Na th 

DE EORUTA 
Art. 1,0-— Os funccio- 

harios municipaes decla: 
rados em comissão om 
sua das resoluções ns. 
3 eD) pela: Prefeitura bai: 
Pa ) 

      
          

  

   

            

      
   
      

  

   

     
    

     

    

   
  

       

    

      
   

  

    

   

  

   

Prefeitura Y 

'ta data, fica facultado, aos 

em 2 de janeiro de 1936. 

O Prefeito Municipal : 

João Plinio Fernandes 

acto mn. 71 

De 11 de janeiro de 

1986 

O Doutor João Plinio) 
Fernandes, Prefeito Mun-: 
cipal desta cidade de Es- 
pirito Santo do Pinhal, Es- 
tado de São Paulo, usando 
das attribuições que lhe 
são conferidas pelas leis 
om vigor, e no intuito de 
facilitar a liquidação da 
ivida activa municipal, 

DECRETA : 
Art. 1.0 — A partir des- 

       
   

    

contribuintes -municipues 
em atrazo, o pagamento, 
som multa, dos seus debi- 
tos, provonientes do impos- 
tos o taxus, roferentes a 
exercicios anteriores ao à- 
etual em prestações mon- 
saem. de valor igual ou su- 
perior à oitava parte do 
debito total, venciveis a 
29 do. fevereiro proximo 

  
      

        

    

vindouro à primeira o no| 
[ultimo dia do cada mez 
subsequente às domais.. 

É Art. and A falta de 
de duas presta-   tivam 

m 2 de janoiro o 2 de 
: Rn de 1981, o quo, atê 
Seta, o teem permano- 

' no exercicio das 
Suas funeções, ficam effe- 
etivados nos seus compe- 
tontes cargos, 

o —. Pora cum 
Primento do artigo ante-|! 

to cedente, a Prefeitura o 
Xard uma portaria, 
qual constarão os a 
dos funecionarios offecti- | 

] 8. 

ções succosei as importa- 
rà no vencimento total 
divida, cessando a facul o 

| dade estabelecida art 
m 

  

  

A PREFERIDA 
  

ãos, participa 

», sito. 

Casti 

  
Os sa novos propríetarios, Antonio Bae- 

ma ao publico, 

adquiri o estabelecimento « desta praça denominado <A 

Pesa 
» &S, continuando ao dispor de todos 

servir com o e presteza a sua destincta freguezia, 

estabelecimento vende seccos e molhados, bebi- 

das lana e TARA e entrega a domieilio. 

  

   

  

   
    

  

    

que acabam de 

Prudente de 
para 

  
  

   
           
    
   

      
    

    

Mataligos a! : 
Fazem annos hoje : 

o “Senhora João Mar- 

       

a 8 (tres) contos de réis. 
es Santo do. Pi- 

nhal 

Dr. J. Renato D' Agostini É 

Autoridade Sanitária. 

    
14 de Fevereiro de. 

toran 

—a Fenda João Rodri: Cine- Avenida.      
gues ; 

—a" senhorinha. Concol- 
so Piatti 

-=u Senhora João Ver- 

    

   
de 

     José Pedro dos 
Santos Junior ;' (0) 
—o 8r, Joaquim ça 

de Menezes ; 
—o sr. Clovis PoE 

da Silva Tó. 
—o sr. Ignacio. E Silva; 

i “filho 

  

   

  
  

    
  

    

“Hoje, Tom Tyler no É Era 
amores e proezas 

AMOR E DEVER, da 
dial, em 6 partes 

gosi és Maria 
A 

a 
das Animadas», 
com: Mickey. 

AM NHA, 
formidavel fi 
BA 

        

  

     



  

    

Cabellos 

Uma descoberta 
segredo custom 299 

contos de réis ! 

cujo 

A «Loção Brilhantes é 
o melhor a tonico 
capilar. Não pinta porque 
não é tintura. Não queima 

comprado por 200 contos 

e réis. 
? recommendada pelos 

* vrincipaes Institutos anita: 

tios do extrangeiro e analysa- | 

da e autorizada: pelos: De- | 
prtamEnta pad Hygiene do] 
Brasil, | 

Co uso da 
Loção Brilhante 
1º—Desapparecem co 

tamente as caspas 
fecções parasitarias. 

10-—Cessa a queda do 
bello. 

3.º—0s cabellos brancos, 
descorados ou grisailhos | 
voltam á côr natural pri 

sem ser tingidos 

regular 

ca- 

A Loção Brilhante € usa 

da pela sociedade de São 
Paulo e do Rio. 
A! venda em todas as Dro- 

“Pao Pr 
“em frente á estação ferrea. 

Teferimo de Freitas. 

ps esti e variadas 
idade à 

a 

ispõe de quartos para pen- 
“ sionistas e viajantes, 
RE US O 

    

  

Gate. 

1.º À tosse cessa rapi-| e 
-damente. 

gi] As grippes, consti- 

pações ou defluxos, cedem 

e com ellas as dores 
pio e das costas. 

. Alliviam-se promp- 

ais as crises (afílic- 

q0es) dos RE e 

os aceessos da coqueluche 

tornando mais ampla 

o XAROPE S. JOÃO É A   

Deixa-me Griter!. 

O Xarope São Jvão 

Êo Las RR TOSSE E DOENG 

O SEU USO REGULAR: 

into imações o EaD 
EN 

e os suDres nocturnos 
desaparecem. 

forças v normalisam-se a8 

funcç 
piratorios. 

GARANTIA DA VOSSA SAUDE 

ALVIM & EREITAS — Colxa Pastaf 1379 — 8. PAULO 

Aviso 
As publicações 

(Ed 

por esta redacção, nã 
serão publicadas sem 
no po gamento, 

Vivem 

qua 

não forem solicitadas 

    

À NOTIOIA 
  

Ha dm anos passados 
Ha 3 mil annos passa- 

dos já havia à preoccupa- 

São de combater o flagel- 

o denominando impaludis-| SM 
mo, febre palustro ou ma- 
laria, Os livros hippocra- 
se mencionam as diver- 

  

te do talo jornalis 

tico. 
Não vivemos de brizas 

a clinicas 
desta mal. Só no século 

Il foi descoberto a BEção, 
curativa da casca da q 

ao Ra dou ds para Rio nad Sa Sul. 
a Heg   

q MEDICO 

a ca ds 
nolestias 

slhod 
sida ae Ato 

ge 
dos 

3 60 PEITO, 

| 
é] E anca suave 9 respiração. 

A ronca cedem. 
7 

Receitas de oculos 

Rua is deNovenbro, 2 a 
Phone, 106 — Pinhal. 

R DP A 

Talharine 
GUARANY 

A Padaria Bros 

insomnia, à febre, 

Accentuam-se 85 

des dos orgams res-   
  

  

Indo a S, Paulo 
HOTEL 

Osorio n. 61-—esquina da 
moderno, + 
E a ENE iene. 

ente. 
Quartos 

abel 

Quarto, café, 

recentemente guia com 

Asseio e conforto. 

Lemos 

leite, chá, pão e manteiga, 

Grande d 
General [Dre fresco é 

otel todo o capricho hyy! 
hospede-se 00 

ae TANÇA ua 
Sta,   
oe 

Pães especiues e 08 
Gerencia de e À 

tros ariigos. 

Entrega a domicil 

diaria | Phone, 107 = PINH. 
8$, 

  

Pharmacia Central 

Faustino Pereira & lrmão 

Grande e variado sortimento de drogas, 
chimicos e pharmaceuticos 

Pessoal pao para servir á sua REnneA clientella 

e esmetado 
ois socios compneno da firma : 

com 
testa do cem os 

a presteza 

conhecidos 

Preços modicos. 

Faustino e Ginspar 
os, 

Alberico Rainno | 

productos 

asseio, estando 

reira da Silva,   
TELEPHON E-29, 

da RE dol Obinohoai 
Ra vogotal foi potraie 

a 

pragas que infelicitam os 
homens, 

É Tres mil annos, portan- 

0, depois de ter sido men- 

    

Novo assignante 
dis Ri 

«A Not 
Rea o E Enio Novel 
hi, aid excita 

mulos, marmore 

Grato, residente. em E 

paro. 

“ Vinho virgem 
A Casa Brando recebea 

esa, o ie go de 
de Caxias, 

Cena contra calé 
Aqui alludimos ha pou- 

co tempo à violenta cam- 

  

NÃO SE ESQUEÇAM 
  

s de fazerem os seus (oadloo de ferreiro ou ear- 
intao o ver o trabalho e preço d 

4 Manfarndini 
  fficina de E 

cs pao nei de minar caxrocerias 

mrgo de Santa Cruz. 5 

E Santo do Pinhal-E. 
15— Phone, 20 

de 8. Paulo   
  

ENE 
Convite ao puto 

O proprietario da | 

| Abatte 
qu construcções 

copias heliogra- 

| phicas. 
panha nacionalista desen-| Teiteria «BLZA» con-| pua P. Moraes, 81 

> 
eich contra... 

«estran- 
deveria 

ser preferido 0 ruybarbo, 
por ser. aryano. Um poe- 
ta do Hamburgo, por aná- 

loga razão nacionalista, 

acaba de contrapor a cor- 

«| cadeada no 

“| veja ao café. Diz elle, em 

nergica, radical contra 08 

parasitas do impaludiamo 

que destroem os globulos 

dd s das ivictimas, 
a a Atebrina, da Casa 
Bayer, que se apresenta 

No Cummercio sob a for- 
de comprimidos. O 

ERRA T pela Atobrina 

dura, apenas de da 7 dias. 

“Neste curto espaço de tem- 

po os impaludados se libor- 

versos ad Es a 

binismo do lupl 
cevada, que O Guto é o 

bebida «semitica»  perigo- 
sa, emquanto que a cer- 
veja, puramente teutonica, 

na alma senti- 

etudo, o ami 
hrer.. De modo que, para 

amar 0 Rates é prego 
estar encervejado ! Eis 
traducção da primeira os- 

Q, trophe do cervejótico poe- 

ores perigos do vida. 

Ourar os impaludados 

cM equivale apenas a um 

eto de humanidado mas 

ma: — 

detestam ! Tu lhe ca 

os fihbos ! Cerveja, Salvi 
Salve, licôr divino! E's Se 
em fusão! E'sa parana ae 

“| nossa victoria !» — O pi 

Pç a 
Es um de nós, à nos- 

Uia, ie ts aos tu au: 

RR Se, -Se, pois, 0 iro- 
Runs de todas as re- 
Slões do paiz. Ahi está, | HA 
do alcance de todos, a A- 

e da Casa Baior, aa 
az verdadeiros prodigios. 

ma é acompanhado do dês 

senhos, Num delles, vê-se 
uma canéquinha do calé, 

como que Car Roni 

a esconder-se por traz de 
enorme canéca de cerve- 
ja, cuja espuma se alastra 

a mesa do chão. 

Dia do beneficio. 

vao-te em- 
bora ! mulheres allomãs te 

“lvida o publico a fazer 

uma visita à referida 

leiteriaspara. verificar 

as condições hygienicas 

como elle é vendido e 

avisa que vende leite 

em meios litros, litros, 

garrafas e meias gar 

rafas. 

0 BROPRIBTARIO. 

Calçado 

"DEPEIDEND 
Não so illuda : é o me- 

lhor,o mais sa o 
mais resistente  c: 
que se fabrica no jradic> 

A” venda nas cas: 

Sellitto e RR 

«A NOTICIA» 

Não temos cobrador. Por 
isso ficaremos muito gra- 
tos aos nossos na 

se mandarem Re redac-| 
ção pagar suas Re 
DANCA e   CRS o dO 

Casa à venda 
nos da ingra | Vende-se a casa sita à 

ão. 

G. FIGUBIREDO | 

Indo a Andradus 
a 

rua Vereador Rosas n. 9, 

[esquina da rua Prudente 
|de Moraes, 2 preço razoa- 

ses o vista. 
asa é assoalhada, 

fo o Rio envidraçada é 
“com installações hygieni- 

PINHAL 

Mucarrão 

O Pastifício pintas 
e o record na venda 

de macarrão, 

pp em talha- 

se  enquieça ! 

João da Poa 
visa ana se no Ho- 

Central, melhor 

det e a 
podia 

ca E do a sob 
É ae E d. Rosaria 

a do propri 
Ro “Não E RA 
mpL CENTRAL e nada mai 

Loção oção Léa 

- Faz voltar os cabellos 
à cor id Experi- 

mente é vel 
Formula e ALBERTO 

[PIBROTTI. 
Pharmacia 

Santa Agueda E 

'ANNO. 
P/ fora 

5 Re  



  

        

A NO TROIA 
  

  

exercicio do 1936 porá feito em fevereiro, é para 
emo Lo ie : sms Rr 

Prefeitura Munic ql exercicios Iuturos “em setembro do anno! autebior, 

: 
conformidade com a lei em vigor. 

Art. 20,—A arrecadação 

Reto n: 69 »: á ta de acordo com o prazo marcado no art. il.o 

acto n. 59, de 15 de outubro: deste anno. 

(Oontinúa no p. numero). De 31 de dezembro de 1935 

  

      

    

   
   

   

  

   

   

  

      

  

    
   

      

que regulamenta a ii id ç to O co- 

brança dos ilpostos do licença, territorial ur- RAR 

bano, cedular sobre renda de immoveis ruraes, , 

sobre jogos, espectaculos o diversões publicas, Ty É G 

industrias e protissõos o taxas do serviços mu- ; 

nicipaes. Ng 
é E——— === 

O Doutor João Plinio Fernandes, Prefeito Mu- 1y; 

nicipal desta cidade de Espirito Santo do Pinhal, Es- D xist filho, é GR 

tado do São Paulo, usando das attribuições que lhe Nos Er gb No Oy E ' al 

são conferidas pelas leis em vigor o nos termos do OM SPA CaBINDE a epaedo nona 

acto municipal n 64, de 28 de novembro doste anno, Num Peuacnas vemdito: grão iopdei 

art Dos a 
: E na vida feliz dos passarinhos | 

pu ; Deus está nos farrapos do um mendigo 

(Continuação. do ultimo numero) 

     

  

   
   

  

   

  

bre terrenos não edificados, murados ou om aberto, 

situados na zona urbana, j 

Art. 14.—0 lançamento deste imposto será feito 

na mesma época em quo se proceder do. do impos- 

to predial o de accordo com à soguinte 

É - TABELLA 

z PERoIaNo NÃO MURADO  MURADO 

Primeira secção por metro linear.» 108000 = -ASO00 

     

    

Deus está nos velâmes 
Da galéra do amôr que 
Ancorado na praia da 

     

   
1-1926 — Encruzilhada 

FP 
a néditos) 4 

     

  

Perdido, a soluçar, pelos caminhos, 

' 
Na lápide marmórea de um jazigo 

: CAPITULO 1 E no vonto, à chorar, dentro dos ninhos 14 

Do imposto territorial urbano : | 

É É : ' habit: 1 

Art. 13.—0 imposto territorial urbano incide so- RR asia nr O 

Na bonança e tambem na tompestado | 

deste imposto Son É 

  e na quilha 
tanto brilha, 

saudado ! 

— Minas q 

MOYSES MAIA | 

  

    
   

  

   
   

  

Segunda secção, por metro linear . 75000 38000 

Terceira secção, por metro linear . 5$000 1$000 -     

    

     
   
    

  

      

   

    

   
          

kina gem quilos 
      
   

  

   

   

   

  

Art. 15.— Para o effoito de lançamento deste 

imposto fica a z0ua urbana dividida em tres secções.] 

$ 1.0--A! primeira secção ficam pertencendo us 

“ruas José Bonifacio, Annita Garibaldi, Joaquim Ver- 

gueiro, 15 de Novembro, Marquez do Herval, Abe- 

ljardo Cesar, Jorge Tibiriçá, Sylvestre Machado, José 

Bernardes o as praças da Independencia, Rio Bran- 

co, Candido Rodrigues, Moreira Cesar é Joho Pessoa, 

Pes & 2.0--A segunda secção. comprehonde as, ruas 

Barão da Motta Paes, Vigario Monte Negro, Floriano 

Peixoto, Glycerio, Prudente de Moraes, Pinheiro Ma- 

“João Vicente, Souza Brito, Conselheiro Sarai- 

beiro, Vicente Gonçalves, “Eduardo 

Emerenciana Loito, Lu- 

    

       

  

    

    

  

   
   

  

Sabia o leitor que a À 
byssinia é, do todas às re 
giõos da Africa, à mais 
desherdada no que concer- 
no a peixes do agua. dor 
co ? Pois é. E por que ? 
A causa é o regimen de 
aguas dessa Ethiopia tão 
vasta, tão extonsa de tor- 
ritorio, mas com immnea- 
sas planicios deserticas, 
áridas, chaoticas, que são 
a physionomia espocial do 
paiz. Os riachos é regatas 
da Abyssinia secam na mór 
parto do anno; é à pouca 

     

  

         

  

   

          
   

    

    

   
   

  

   

      

    

  

    

    

    

   

    

     

    
      
    “ficam comprehendidas, 

praças o travessas oxis- 

rrocadação: este imposto sorá fei- 

o nrt. 2.0 do acto n. 59, de 15 de 

    

  

arantir à vida 
de peixes 

importancia, 
uns 50 annos| 

3,0 volume desses cur- 
Agua er “mais ou 

gulat ; 

deatruiram especintm/ 

duda fa os 
tra 
nha 
entro essa bacia e O 
Azul. Não tendo eido 
plantadas ns matta 
rios, riachos, 0 Tegh 

agua quo sene leitos con- |, 
srvam é insulficionte pa ai 

    

   

   
   

a magnificos bosques 8 
obriam as montanh 

    
   

     
   

   

   

  

pouco é pouco foram 
rando e hoje, mo v 
formam apenas peq 
poços insalnbres, D 
falta de peixe de ag! 
ce na Abyssinia. ; 

mento de 
INDEPENDENC 
timos modelos, 

   


